



ANEP

ADMINISTRACIÓN
NACIONAL DE
EDUCACIÓN PÚBLICA



CNP
CORPORACIÓN NACIONAL
PARA EL DESARROLLO

LLAMADO PÚBLICO A OFERTAS N°13/2023 | **Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública**
Administración Nacional de Educación Pública

COMUNICADO N°02

03/07/2023

Pregunta 6)

En la memoria de eléctrica en el ítem 1.3 - ENTRADA GENERAL, indica que "Se construirá una pilastra para cajón de medidor y CGP. Esta será de material con cubierta de losa, supervisado por de Sr. Arq. Supervisor de obra." En los recaudos de arquitectura no hay detalles de esa pilastra ni ubicación, podrían enviarnos. También necesitamos saber en qué rubro se cotiza la pilastra.

Respuesta 6)

Está ubicada en el plano L9 EL1. Se debe considerar en el rubro 7.2.3 (entrada general). Se agrega detalle a la lámina L9 EL1. Ver archivo adjunto: ESC 100-EL Iluminacion.pdf

Pregunta 7)

¿Se pueden agregar ítems al rubrado?

Respuesta 7)

Sí. Está dicho en el Formulario 4, al final.

Pregunta 8)

¿En qué rubro se cotiza la reparación de los pretilos de los sectores A y C?

¿Cuándo se retira la chapa y antes de colocar la nueva cubierta?

Respuesta 8)

No hay pretilos en los sectores A y C. En el sector C se construye viga carrera y se apoya el ISODEC sobre esta.



ANEP

ADMINISTRACIÓN
NACIONAL DE
EDUCACIÓN PÚBLICA



CND
CORPORACIÓN NACIONAL
PARA EL DESARROLLO

Pregunta 9)

Con respecto a los pluviales del sector A, en planos se indica que el canalón del techo más alto se conecta con el del techo más bajo. Este canalón tiene una bajada que va a una cámara y de la cámara al cordón. La consulta es si la cámara y los caños que van al cordón son existentes o se deben cotizar.

Respuesta 9)

La cubierta en la actualidad cuenta con bajada desde canalón existente, no se consideró realizar la cámara nueva, se prevé utilizar la misma conexión. La empresa deberá verificar el estado de la cámara y el tramo de desagüe, realizando la limpieza de estos de manera de asegurar su correcto funcionamiento. Luego de la verificación si se concluye que es necesario sustituir algún componente (cámara o caños), dichas tareas se gestionaran como imprevisto de obra.

Pregunta 10)

¿El canalón del sector B, cuantas bajadas tiene y a dónde desagua? ¿En el piso?

Respuesta 10)

Tendrá 2 bajadas. Una al terreno natural, la otra a cámara existente.

Pregunta 11)

En planos el sector C no tiene canalón, ¿es correcto?

Respuesta 11)

No hay canalón. Es igual a la solución de la cubierta de las 3 aulas contiguas.

Pregunta 12)

¿Es correcto considerar pintura interior y exterior solamente en los muros del sector B? En los sectores A y C no se interviene en los muros, por eso no creemos necesaria pintura en dichos muros.

Respuesta 12)

En el Sector C se construye viga de coronación en la parte superior, por lo que deberá ser considerada la pintura de los muros.